

माता-पिता/अभिभावक का शपथ पत्र

मैं (माता-पिता/अभिभावक का पूरा नाम)
 (छात्र का पूरा नाम, प्रवेश, पंजीयन/नामांकन संख्या सहित)
 (संस्था का नाम) कक्षा में
 प्रवेश हो चुका है कि मुझे रैगिंग के अपराध को समाप्त करने हेतु यू.जी.सी.नियमावली 2009 प्राप्त हुई जिसे मैंने सावधानी पूर्वक पढ़ा और समझा है।

1. मैंने विशेषतः नियमों की कंडिका-3 का अध्ययन किया एवं रैगिंग क्या है से अवगत हुआ/हुई हूँ।
2. मैंने उक्त नियमों की कंडिका 7 और 9-1 के नियमों का भी विशेष अध्ययन किया और पूर्ण रूप से अवगत हूँ कि यदि मेरा पुत्र/पुत्री रैगिंग को बढ़ावा देने में प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से सहयोग करने में अपराधी पाया जाता है तो उसके विरुद्ध प्रशासनिक कार्यवाही की जा सकती है।
3. मैं सत्य निष्ठा से संकल्प लेता हूँ कि -
 (अ) मेरा पुत्र/पुत्री किसी भी प्रकार के रैगिंग में सम्मिलित नहीं होगा जो कि कंडिका-3 के अंतर्गत आता है।
 (ब) मेरा पुत्र/पुत्री किसी भी ऐसे कार्य में प्रतिभागी नहीं बनेगा तो कंडिका-3 के अंतर्गत रैगिंग अपराध की श्रेणी में आता हो।
4. मैं सत्यनिष्ठा से वचन देता हूँ कि यदि मेरा पुत्र/पुत्री रैगिंग अपराध में लिप्त पाया जाता है तो उसके विरुद्ध नियमों की कंडिका 9.1 के अंतर्गत बिना किसी पूर्व सूचना के न्यायिक कार्यवाही की जा सकती है।
5. मैं घोषणा करता हूँ कि मेरा पुत्र/पुत्री रैगिंग के अपराध के कारण देश की किसी भी संस्था से न तो निष्कासित किया गया है न ही प्रवेश से वंचित किया गया।

घोषणा का दिनांक माह वर्ष ।

शपथकर्ता के हस्ताक्षर

नाम
 पता
 मो.नं.

सत्यापन

मैं सत्यापित करता हूँ कि उक्त शपथ पत्र में उल्लिखित सभी तथ्य मेरे स्वयं के ज्ञान व विश्वास के अनुसार सत्य है और कुछ भी छिपाया नहीं गया है।

सत्यापन का (स्थान) (दिन) (माह) (वर्ष) को

शपथकर्ता के हस्ताक्षर

शपथ-पत्र में उल्लिखित नियमों का अध्ययन कर (दिन) (माह) (वर्ष) को
 हस्ताक्षर कर स्वीकृति दी गई।

शपथ आयुक्त

छात्र/छात्रा का शपथ पत्र

मैं (छात्र का पूरा नाम, प्रवेश, पंजीयन/नामांकन सहित)

पुत्र/पुत्री/श्री/श्रीमती (संस्था का नाम)

कक्षा में प्रवेश लिया है, को मैंने उच्च शिक्षण संस्थानों में रैगिंग के अपराध को समाप्त करने के लिए

यू.जी.सी.नियमावली 2009 प्राप्त की है तथा उसको सावधानी पूर्वक पढ़ा और पूर्णतः समझा है। मैंने विशेषतः नियमों

की कंडिका-3 का अध्ययन किया, रैगिंग किस प्रकार की होती है ? के प्रति सजग हुआ/हुई हूँ।

मैंने कंडिका 7 और 9.1 के नियमों का भी विशेष अध्ययन किया है और मैं प्रशासकीय कार्यवाही से अवगत हूँ जिसके

अंतर्गत यदि मैं रैगिंग को बढ़ावा देता/देती हूँ अथवा प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूप से सहयोग करता/करती हूँ या षड़यंत्र

करता/करती हूँ तो मेरे विरुद्ध कार्यवाही हो सकती है। मैं सत्य निष्ठा से संकल्प लेता/लेती हूँ कि-

(अ) मैं ऐसा कोई भी कार्य नहीं करूंगा/करूंगी जो कि कंडिका-3 के नियम के अंतर्गत रैगिंग की श्रेणी में आता हो।

(ब) मैं ऐसे किसी भी कार्य में प्रतिभागी नहीं बनूंगा/बनूंगी जो कंडिका-3 रैगिंग के अंतर्गत अपराध को बढ़ावा देता हो

या फैलाता हो।

मैं सत्यनिष्ठा से वचन देता/देती हूँ कि यदि मैं रैगिंग में लिप्त पाया जाता/जाती हूँ तो मेरे विरुद्ध उक्त नियमों की

कंडिका 9.1 के अंतर्गत बिना किसी पूर्व न्यायिक कार्यवाही के अपराधिक कार्यवाही की जा सकती है।

मैं घोषणा करता/करती हूँ कि देश की किसी भी संस्था से ना तो निकाला गया/गयी हूँ और न ही प्रवेश के लिए

वर्जित किया गया/गयी, न ही रैगिंग जैसे अपराध को बढ़ावा देने सहायता करने या षड़यंत्र में अपराधी पाया गया/गई

हूँ। मैं अच्छी तरह जानता/जानती हूँ कि यदि मेरी ये घोषणा असत्य पाई जाती है तो प्रवेश निरस्त किया जा सकता है।

घोषणा का दिनांक माह वर्ष

शपथकर्ता के हस्ताक्षर

नाम

पता

मो.नं.

सत्यापन

मैं सत्यापित करता/करती हूँ कि उक्त शपथ पत्र में उल्लिखित सभी तथ्य मेरे जानकारी में सत्य है कोई भी तथ्य असत्य

नहीं है तथा कुछ भी छिपाया नहीं गया है।

सत्यापन का (स्थान) (दिन) (माह) (वर्ष) को

शपथकर्ता के हस्ताक्षर

शपथ-पत्र में उल्लिखित नियमों का अध्ययन कर (दिन) (माह) (वर्ष) को

हस्ताक्षर कर स्वीकृति दी गई।

शपथ आयुक्त

आवेदक द्वारा प्रतिज्ञा एवं घोषणा

मैं स्वीकार करता/करती हूँ कि मैं महाविद्यालय के समस्त नियमों, व्यवस्थाओं एवं अन्य आवश्यकताओं का पालन करूँगा/करूँगी। तथा मैं प्रतिज्ञा करता/करती हूँ कि मैं अध्ययनरत रहकर अपने कर्तव्यों, महाविद्यालय के नियमों एवं व्यवस्थाओं का पालन करता रहूँगा/करती रहूँगी तथा महाविद्यालय में अथवा उसके बाहर एवं परीक्षाओं में किसी अव्यवस्थाओं या अनुशासनहीनता एवं हिंसात्मक कार्यवाही में प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से भाग नहीं लूँगा/लूँगी। मैं प्रत्येक मामले में प्राचार्य के निर्णय का पालन करूँगा/करूँगी। किसी पदाधिकारी के रूप में प्राचार्य अथवा उनके द्वारा नामांकित प्रतिनिधि की पूर्ण अनुमति के बिना कोई कार्य नहीं करूँगा/करूँगी। मेरी ओर से महाविद्यालय का कोई भी शुल्क अथवा अन्य किसी संबंध में कोई धनराशि देय नहीं है तथा मैं यह भी घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे विरुद्ध गत वर्षों में अनुशासन भंग/दुराचरण/परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग या दुर्य्यहार अथवा अन्य किसी कारण से महाविद्यालय, विश्वविद्यालय या न्यायालय द्वारा कोई कार्यवाही नहीं की गई है। (टिप्पणी की गई हो तो विवरण दें)। मैंने समस्त जानकारी दे दी है तथा उसमें जब कभी कोई परिवर्तन होगा, मैं उसकी सूचना तुरन्त ही दे दूँगा/दूँगी। मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि मैंने किसी भी तथ्य को नहीं छुपाया है और न ही असत्य जानकारी दी है। उपरोक्त प्रतिज्ञा के उल्लंघन करने की स्थिति में मेरा प्रवेश निरस्त किया जाकर अनुशासनात्मक कार्यवाही के लिए मैं उत्तरदायी रहूँगा/रहूँगी।

मुझे इस बात की जानकारी है कि स्वशासी योजना के अंतर्गत छात्रों की उपस्थिति का अंक सूची में स्पष्ट उल्लेख किया जाना है तथा उपस्थिति 75 प्रतिशत की कमी होने पर मुझे परीक्षा से वंचित किया जा सकता है। साथ ही इस आधार पर परीक्षा में बैठने से रोके जाने पर मुझे स्वाध्यायी छात्र के रूप में भी परीक्षा में बैठने की पात्रता नहीं रहेगी। मैं महाविद्यालय में कक्षा से अनाधिकृत रूप से अनुपस्थित नहीं रहूँगा/रहूँगी।

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि मैंने समस्त प्रविष्टियों की जाँच कर ली है एवं परीक्षा संबंधी समस्त नियमों का मैं निष्ठापूर्वक अनुपालन करूँगा/करूँगी।

स्थान :

दिनांक :

आवेदक के हस्ताक्षर

शपथ-पत्र	
मैं	पिता श्री
..... ने बी.एससी. भाग-एक / दो / तीन, एम.एससी. I / II / III / IV सेमेस्टर, बी.सी.ए. भाग I / II / III, पी.जी.डी.सी.ए., एवं डी.सी.ए. में प्रवेश हेतु आवेदन किया है। मुझे इस बात की जानकारी है कि इस संस्था में रैगिंग लिया जाना कानूनी रूप से प्रतिबंधित है एवं रैगिंग का दोषी पाये जाने पर दिये जाने वाले दण्ड का प्रावधान भी ज्ञात है। अतः पूर्ण जानकारी के साथ मैं यह शपथ लेता / लेती हूँ कि न मैं किसी छात्र / छात्रा की रैगिंग लूँगा व न ही मैं रैगिंग में सहयोग करूँगा / करूँगी यह शपथ पत्र मैं अपने अभिभावक की जानकारी में संयुक्त रूप से हस्ताक्षरित कर रहा हूँ / रही हूँ।	
छात्र के हस्ताक्षर	
कक्षा सेल नं.	
मो./फ़ोन	
ई-मेल	
स्थान :	
दिनांक :	पिता / अभिभावक के हस्ताक्षर

पिता या अभिभावक का घोषणा-पत्र

मैं यह प्रमाणित करता हूँ कि पुत्र/पुत्री/पाल्य द्वारा इस आवेदन पत्र में दी गई समस्त जानकारी सत्य है। महाविद्यालय के नियमों एवं व्यवस्थाओं का अनुपालन मेरे पाल्य द्वारा किया जावेगा। मैं महाविद्यालय में अध्ययनकाल में उसके आवरण कार्यों, उपस्थिति तथा दिनों दिन प्रगति और व्यवहार के संबंध में विशेष ध्यान दूँगा तथा इनके लिये मैं पूर्णतः उत्तरदायी रहते हुये अध्ययन के दौरान महाविद्यालय को पूरा सहयोग देता रहूँगा तथा नियमों का अनुशासित रहकर निष्ठापूर्वक अनुपालन मेरे पाल्य द्वारा किया जावेगा अन्यथा, कदाचरण की स्थिति में उसके विरुद्ध अनुशासन की कार्यवाही की जा सकेगी।

स्थान :

दिनांक :

पिता / अभिभावक के हस्ताक्षर

मो./फ़ोन

ई-मेल :

प्रवेश समिति के जाँचकर्ता / सदस्य

आवेदन पत्र की समस्त प्रविष्टियों की जाँच कर ली गई है तथा उन्हें ठीक पाया गया / उनमें निम्नलिखित अपूर्णतायें हैं तथा निम्नलिखित प्रमाण-पत्र संलग्न नहीं किये हैं :-

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____

जाँचकर्ता / सदस्य

प्रवेश समिति के संयोजक / प्राध्यापक की अनुशंसा

01. आवेदक को निम्नलिखित कक्षा एवं विषयों में प्रवेश की अनुशंसा की जाती है - कक्षा _____
विषय / विषय समूह _____
02. आवेदक को निम्नलिखित प्रतिबन्धों पर प्रवेश दिया जाये _____
(क) विषय/विषय समूह परिवर्तन _____
(ख) आवेदन पत्र की आपूर्तियाँ पूरी की जाये _____
03. आवेदन पत्र अस्वीकृत कर दिया जावे _____

संयोजक / प्राध्यापक

आदेश

आवेदक को कक्षा _____ में निम्नलिखित प्रतिबन्धों के अधीन अस्थायी प्रवेश दिया जाता है। आवेदन पत्र स्वीकृत कर दिया जाता है।

प्राचार्य

केवल कार्यालय प्रयोग के लिये

आवेदक से प्रवेश शुल्क रुपये _____ रसीद क्रमांक _____
दिनांक _____ द्वारा प्राप्त हुए।

कैशियर

AFFIDAVIT BY THE STUDENT

I, _____,

S/o D/o Mr. /Mrs. /Ms. _____, having been admitted to **Govt. NPG College of Science, Raipur** have received a copy of the UGC Regulations on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009, (here in after called the "Regulations") carefully read and fully understood the provisions contained in the said Regulations.

- 2) I have, in particular, perused clause 3 of the Regulations and am aware as to what constitutes ragging.
- 3) I have also, in particular, perused clause 7 and clause 9.1 of the Regulations and am fully aware of the penal and administrative action that is liable to be taken against me in case I am found guilty of or abetting ragging, actively or passively, or being part of a conspiracy to promote ragging.
- 4) I hereby solemnly aver and undertake that
 - a) I will not indulge in any behaviour or act that may be constituted as ragging under clause 3 of the Regulations.
 - b) I will not participate in or abet or propagate through any act of commission or omission that may be constituted as ragging under clause 3 of the Regulations.
- 5) I hereby affirm that, if found guilty of ragging, I am liable for punishment according to clause 9.1 of the Regulations, without prejudice to any other criminal action that may be taken against me under any penal law or any law for the time being in force.
- 6) I hereby declare that I have not been expelled or debarred from admission in any institution in the country on account of being found guilty of, abetting or being part of a conspiracy to promote, ragging; and further affirm that, in case the declaration is found to be untrue, I am aware that my admission is liable to be cancelled.

Declared this _____ day of _____ month of _____ year.

Signature of Student

Name :

VERIFICATION

Verified that the contents of this affidavit are true to the best of my knowledge and no part of the affidavit is false and nothing has been concealed or misstated therein.

Verified at _____ on this the _____ of _____, _____

Signature of Student

Solemnly affirmed and signed in my presence on this the _____ of _____
_____ after reading the contents of this affidavit.

OATH COMMISSIONER

AFFIDAVIT BY PARENT / GUARDIAN

I, Mr./Mrs./Ms. _____

father / mother / guardian of, _____

having been admitted to **Govt. NPG College of Science, Raipur** have received a copy of the UGC Regulations on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009, (here in after called the "Regulations") carefully read and fully understood the provisions contained in the said Regulations.

- 2) I have, in particular, perused clause 3 of the Regulations and am aware as to what constitutes ragging.
- 3) I have also, in particular, perused clause 7 and clause 9.1 of the Regulations and am fully aware of the penal and administrative action that is liable to be taken against my ward in case he / she is found guilty of or abetting ragging, actively or passively, or being part of a conspiracy to promote ragging.
- 4) I hereby solemnly aver and undertake that
 - a) My ward will not indulge in any behaviour or act that may be constituted as ragging under clause 3 of the Regulations.
 - b) My ward will not participate in or abet or propagate through any act of commission or omission that may be constituted as ragging under clause 3 of the Regulations.
- 5) I hereby affirm that, if found guilty of ragging, my ward is liable for punishment according to clause 9.1 of the Regulations, without prejudice to any other criminal action that may be taken against my ward under any penal law or any law for the time being in force.
- 6) I hereby declare that my ward has not been expelled or debarred from admission in any institution in the country on account of being found guilty of, abetting or being part of a conspiracy to promote, ragging; and further affirm that, in case the declaration is found to be untrue, the admission of my ward is liable to be cancelled.

Declared this _____ day of _____ month of _____ year.

Signature of Parent / Guardian

Name :

Address :

Telephone / Moblie No. :

VERIFICATION

Verified that the contents of this affidavit are true to the best of my knowledge and no part of the affidavit is false and nothing has been concealed or misstated therein.

Verified at _____ on this the _____ of _____,

Signature of Parent / Guardian

Solemnly affirmed and signed in my presence on this the _____ of _____
after reading the contents of this affidavit.

OATH COMMISSIONER

ID Card Format

Name : - _____	Recent Photo
Father Name :- _____	
DOB :- _____	
Class :- _____	
Subject Group :- _____	
Blood Group : - _____	
Address :- _____ _____ _____	
Mobile :- _____	